
– 1 – 

    – 4. cvičení – 
 
 ZATÍŽENÍ KONSTRUKCÍ 
 
 Problematika je vyložena ve smyslu normy ČSN 73 0035 Zatížení stavebních kon-
strukcí. 
 
 Definice a základní pojmy 
 
 Zatížení je jakýkoliv jev, který vyvolává změnu stavu napjatosti konstrukce. 
 
 V technické praxi se setkáváme s následujícími zatěžovacími jevy (viz obr.): 
– působení sil na konstrukci (bude procvičeno), 
– změna teploty konstrukce nebo její části, 
– vynucené přemístění části konstrukce. 
 

 
Obr. – Zdroje zatížení 

 
 Silové účinky a vynucená přemístění se dále podle charakteru odezvy konstrukce 
rozlišují jako 
– statické zatížení, které nevyvolává významná zrychlení konstrukce (bude procvi-
čeno), 

– dynamické zatížení, které vyvolává významná zrychlení konstrukce, tzn. je třeba 
počítat s vlivem setrvačných sil. 

 
 Vnější síly se dále podle idealizované dimenze rozlišují jako 
– objemové síly q3D (kN/m3), 
– plošné síly q2D (kN/m2), 
– liniové síly q1D (kN/m'), 
– osamělé síly F (kN). 
Podle potřeby je možné mezi nimi provádět přepočet (viz obr.): 
  q2D = q3D · t , 
  q1D = q2D · b , 
  F = q1D · l , 
kde t .......... zatěžovací tloušťka, 
 b ......... zatěžovací šířka, 
 l .......... zatěžovací délka. 



– 2 – 

 
Obr. – Spojité a osamělé síly 

 
 
 Klasifikace a příklady zatížení 
 
 Podle proměnnosti v čase se rozeznávají: 
a) stálá zatížení G, která působí po celou dobu trvání konstrukce, jejich velikost, po-

loha i směr se v čase nemění, 
b) nahodilá zatížení Q, která nepůsobí po celou dobu trvání konstrukce, jejich veli-

kost, poloha i směr se mohou v čase měnit, 
c) mimořádná zatížení A, která se vyskytují jen ve výjimečných případech, obvykle 

v důsledku katastrofálních událostí. 
 
 Příklady zatížení konstrukcí pozemních staveb: 
a) stálá: 
  – vlastní tíhou konstrukce (bude procvičeno), 
  – zemním a horninovým tlakem, 
  – předpětím, 
b) nahodilá: 
 • užitná: 
  – provozem a vybavením (bude procvičeno), 
  – stroji a zařízením, 
  – skladovaným materiálem, 
  – vysokozdvižnými vozíky, 
  – jeřáby, 
  – silničními (motorovými) vozidly, 



– 3 – 

 • klimatická: 
  – sněhem (bude procvičeno), 
  – větrem (bude procvičeno), 
  – námrazou, 
  – klimatickými teplotami, 
 • vynuceným přetvořením: 
  – od provozních teplot, 
  – smršťováním a dotvarováním betonu, 
  – poddolováním a poklesem podpor, 
c) mimořádná: 
  – zemětřesením, 
  – výbuchem, 
  – havarijním narušením technologického procesu, 
  – havarijním přetvořením základů. 
 
 
 Hodnoty zatížení z hlediska spolehlivosti 
 
 Úplný popis zatížení je dán čtyřmi základními vlastnostmi: výskytem, intenzitou 
(velikostí), dobou trvání a opakováním zatížení. Tyto vlastnosti jsou náhodné veliči-
ny, které lze popsat pravděpodobnostními metodami – zatížení má tedy stochastický 
charakter. 
 
 Charakteristiky zatížení 
 
 K praktickému výpočtu se používá metoda dílčích součinitelů, která je upravena 
tak, že má deterministický tvar. 
 Zavádějí se následující charakteristiky zatížení: 
– normová hodnota zatížení (normové zatížení) Fn – hodnota, kterou můžeme v prů-

běhu užívání konstrukce skutečně očekávat, 
– součinitel zatížení γf – vyjadřuje náhodné odchylky zatížení od normových hod-

not, 
– výpočtová hodnota zatížení (výpočtové zatížení) Fd – hodnota, která může být 

překročena jen s definovanou minimální pravděpodobností; stanoví se z výrazu 
  Fd = γf · Fn . 
Při výpočtu konstrukce se používá výpočtové zatížení. 
 
 
 
 
 
 
 



– 4 – 

 Pro ilustraci uveďme elementární případ nosníku zatíženého jednou osobou (např. 
lávka – viz obr.). 
 

 
Obr. – Zatížení osobou 

 
 Zatížení osobou je dáno její hmotností, která, jak víme, je proměnlivá – 100 kg se 
bere jako běžně se vyskytující maximum, které determinuje právě normovou hodno-
tu zatížení (Fn = 1 kN). 
 Zřejmě se však v ojedinělých případech setkáváme i s osobou vážící přes 100 kg – 
takové odchylky jsou zahrnuty právě v součiniteli zatížení, např. γf = 1,2. 
 
 
 Diferenciace výpočtových hodnot podle sledovaného mezního stavu 
 
 1. skupina mezních stavů (mezní stavy únosnosti) představuje zřícení konstrukce 
v důsledku vyčerpání pevnosti materiálu, ztráty stability polohy apod. Tzn. pokud 
nenastane mezní stav únosnosti, tak je zajištěna samotná existence konstrukce. 
 Při výpočtu podle 1. skupiny mezních stavů se používá extrémní výpočtové zatíže-
ní, jež je dáno vztahem 
  Fdu = γfu · Fn . 
 Pravděpodobnost vzniku mezního stavu únosnosti je řádově v tisícinách procenta; 
součinitel zatížení v mnoha případech γfu > 1,0 (podrobnosti jsou v normě pro zatíže-
ní). 
 
 2. skupina mezních stavů (mezní stavy použitelnosti) představuje ohrožení provo-
zuschopnosti (funkčnosti) konstrukce v důsledku nadměrných deformací. Tzn. po-
kud nenastane mezní stav použitelnosti, tak je zajištěn nerušený provoz konstrukce. 
 Při výpočtu podle 2. skupiny mezních stavů se používá provozní výpočtové zatíže-
ní, jež je dáno vztahem 
  Fds = γfs · Fn . 
 Pravděpodobnost vzniku mezního stavu použitelnosti je řádově v procentech; sou-
činitel zatížení ve většině případů γfs = 1,0 (podrobnosti jsou v normách pro navrho-
vání). 
 
 
 
 



– 5 – 

 Poznámka – Často se při zpracování statických výpočtů setkáváme se zjednoduše-
ním pojmů a značek. Uvádí se (ne zcela přesně), že pro výpočet mezního stavu po-
užitelnosti bereme zatížení normové Fn (tzn. charakteristiky Fds a γfs vypouštíme) a 
pro výpočet mezního stavu únosnosti bereme zatížení výpočtové Fd = γf · Fn (tzn. vy-
pouštíme adjektivum „extrémní“ a u symbolů Fdu a γfu vynecháváme index u). Toho-
to zjednodušení budeme užívat i v dalším výkladu. 
 
 
 Některé druhy zatížení 
 
 Tíha konstrukcí (z třídy stálých zatížení) 
 
 Tíha konstrukcí se skládá z vlastní tíhy nosné konstrukce a tíhy nenosných prvků. 
 
 Normová tíha konstrukcí se stanoví podle geometrických a konstrukčních para-
metrů uvedených v projektu a podle hodnot objemové hmotnosti použitých materiá-
lů. Objemová hmotnost ρ (kg/m3) se převádí na objemovou tíhu γ (kN/m3) pomocí 
tíhového zrychlení g = 0,01 kN/kg. 
 
 Součinitel zatížení se obvykle bere 
γf = 1,1 pro nosné konstrukce, 
γf = 1,2 pro konstrukce a výrobky nenosné, zhotovené v dílnách, 
γf = 1,3 pro konstrukce a výrobky nenosné, zhotovené na staveništi. 
 
 Poznámka – Objemové hmotnosti celé řady staviv a stavebních výrobků jsou ob-
saženy v rozsáhlé příloze k normě pro zatížení. 
 
 
 Užitná zatížení stropů a střech (z třídy nahodilých zatížení) 
 
 Užitná zatížení stropů a střech (také schodišť, teras a balkónů) představují zatížení 
od lidí, zvířat, zařízení, výrobků, materiálů, dopravních prostředků, technologických 
zařízení a jiných částí objektu, jejichž poloha se může v čase měnit. 
 
 Skutečné působení užitných zatížení lze nahradit rovnoměrným zatížením – nor-
mová hodnota závisí na způsobu užívání (viz přiložený arch) a nabývá hodnot 
– pro stropy 1,5 kN/m2 ≤ vn ≤ 5,0 kN/m2, 
– pro střechy 0,75 kN/m2 ≤ vn ≤ 4,0 kN/m2. 
 
 Součinitel zatížení nabývá hodnot 1,2 ≤ γf ≤ 1,4 (rovněž viz přiložený arch). 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



– 7 – 

 Poznámka – Vedle toho je také třeba uvažovat soustředěné zatížení působící 
samostatně na čtvercové ploše o straně 100 mm, které nabývá hodnot od 0,5 do 
2,0 kN; součinitel zatížení pro užitné soustředěné zatížení se bere γf = 1,2. 
 
 
 Příklad 
 
 Zadání. Stanovte normové a výpočtové zatížení železobetonové stropní desky 
v chodbě administrativní budovy. Skladbu stropu uvažujte podle obr., zatížení vy-
počtěte pro pruh jednotkové šířky. 
 

 
 
 Řešení 
 Zatížení předpokládáme spojité rovnoměrné, jeho výpočet je přehledně uveden 
v následující tab. 
 

 Zatížení normové 
(kN/m') γf 

výpočtové
(kN/m') 

 • stálé 
  teracová dlažba 23 · 0,02 · 1,0 
  cementová malta 21 · 0,02 · 1,0 
  vyrovnávací beton 23 · 0,04 · 1,0 
  vlastní tíha desky 25 · 0,15 · 1,0 
  vápenná omítka 18 · 0,015 · 1,0 

 
0,46 
0,42 
0,92 
3,75 
0,27 

 
1,2 
1,3 
1,3 
1,1 
1,3 

 
0,55 
0,55 
1,20 
4,13 
0,35 

 • nahodilé 
  užitné vn = 3,0 · 1,0 

 
3,0 

 
1,3 

 
3,9 

 celkem 8,82 – 10,68 



– 8 – 

 K výpočtu uvádíme následující komentář. 
 
 Stálé zatížení (tíhou konstrukce) stanovíme pomocí objemových hmotností použi-
tých materiálů a jejich rozměrů – viz obr. v zadání. Objemovou hmotnost ρ převede-
me na objemovou tíhu γ pomocí tíhového zrychlení g. Tak např. pro nášlapnou vrst-
vu (teracovou dlažbu) dostáváme 
  γ = ρ · g = 2300 · 0,01 = 23 kN/m3. 
Tím jsme získali objemovou sílu q3D (≡ γ), kterou převedeme na plošnou sílu q2D 
pomocí zatěžovací tloušťky t. Takže dostaneme (opět pro teracovou dlažbu) 
  q2D = q3D · t = 23 · 0,02 = 0,46 kN/m2. 
Tuto plošnou sílu dále převedeme na liniovou sílu q1D pomocí zatěžovací šířky 
(v našem případě jednotkové šířky) b = 1,0 m, viz obr. Tedy (znovu pro teracovou 
dlažbu) 
  q1D = q2D · b = 0,46 · 1,0 = 0,46 kN/m'. 
 

 
 
Stejným způsobem stanovíme hodnoty spojitého zatížení ostatními vrstvami, které 
považujeme za zatížení normové qn. 
 Výpočtové zatížení qd získáme vynásobením normového zatížení qn součinitelem 
zatížení γf. Hodnotu γf = 1,1 uvažujeme pro prvky nosné, tedy pro železobetonovou 
desku; hodnotu γf = 1,2 bereme pro nenosné prvky zhotovené v dílnách, čili pro tera-
covou dlažbu; konečně hodnotu γf = 1,3 bereme pro nenosné prvky zhotovené na 
staveništi, tzn. pro maltové lože, vyrovnávací beton a omítku. 
 
 Nahodilé zatížení užitné stanovíme podle účelu místnosti (viz přiložený arch, 
tab. 3, poř. č. 3) – tedy chodbě v administrativní budově odpovídá plošné normové 
zatížení vn = 3,0 kN/m2. Liniové zatížení opět získáme vynásobením zatěžovací šíř-
kou b = 1,0 m. 
 Součinitel zatížení (pro stanovení výpočtového zatížení) bereme γf = 1,3 (viz při-
ložený arch, tab. 4, poř. č. 2). 
 
 
 
 



– 9 – 

 Prostým součtem jednotlivých položek dostáváme výsledné zatížení 
normové qn = 8,82 kN/m', 
výpočtové qd = 10,68 kN/m'. 
 

 
 
 Doplňující poznámka – Normové zatížení se použije pro ověření mezního stavu 
použitelnosti, takže průhyb v případě prostého nosníku 

  lim
n w
EI

Lqw ≤⋅=
4

384
5 , 

kde L je rozpětí, EI ohybová tuhost a wlim mezní průhyb (pro stropy obvykle wlim = 
= L/250). 
 Výpočtové zatížení se použije pro ověření mezního stavu únosnosti, takže ohybo-
vý moment v případě prostého nosníku 

  Rdd MLqM ≤⋅= 2

8
1 , 

kde L je rozpětí, MRd ohybový moment únosnosti (viz navazující kurzy betonových 
konstrukcí). 
 
 



– 1 – 

    – doplňkový text ke 4. a 5. cvičení – 
 
 ZATÍŽENÍ PODLE EUROKÓDU 
 
 Zpracováno dle ČSN P ENV 1991-1 (1996) + Z1 (1996), ČSN P ENV 1991-2-1 
(1997), ČSN P ENV 1991-2-3 (1997) a ČSN P ENV 1991-2-4 (1997). 
 
 Klasifikace zatížení (podle proměnnosti v čase) 
 
 Připomeňme, že v ČSN se rozeznávají: 
a) stálá zatížení G, 
b) nahodilá zatížení Q (ta se dále rozlišují jako dlouhodobá Q1 a krátkodobá Q2), 
c) mimořádná zatížení A. 
Pozn. – ČSN nezavádí označení G, Q ani A, v dalším se však tyto symboly používají 
vzhledem k možnosti porovnávání. 
 
 V EC je to prakticky stejné, tedy: 
a) stálá zatížení G, 
b) nahodilá zatížení Q, 
c) mimořádná zatížení A. 
 
 
 Hodnoty zatížení z hlediska spolehlivosti 
 
 „Izolovaný“ zatěžovací stav 
 
 Připomeňme, že v ČSN se zavádí pojem výpočtového zatížení, které se stanoví 
z obecného vztahu 
  nfd FF ⋅= γ , 
kde Fn ....... normové zatížení (tj. základní charakteristika zatížení), 
 γf ......... součinitel zatížení (který vyjadřuje možné náhodné odchylky zatížení 

od normových hodnot). 
 
 V EC je to podobné, zavádí se pojem návrhového zatížení, které se stanoví 
z obecného vztahu 
  kFd FF ⋅= γ , 
kde Fk........ charakteristické zatížení (tj. základní reprezentativní hodnota zatížení), 
 γF ........ dílčí součinitel zatížení (který přihlíží k možným nepříznivým odchyl-

kám zatížení, k možným nepřesnostem modelu zatížení a k nejistotám 
v určení účinků zatížení). 

 
 



– 2 – 

 Zatěžovací stav v kombinaci s jinými. Kombinace zatížení 
 
 Připomeňme, že v ČSN: 
a) pro stálá zatížení i nadále platí 
  nfdnfd GGFF ⋅=⇒⋅= γγ , 
b) pro nahodilá zatížení platí 
  nfcdnfcd QQFF ⋅⋅=⇒⋅⋅= γψγψ , 
kde ψc ....... součinitel kombinace (který vyjadřuje zmenšenou pravděpodobnost 

současného působení jednotlivých zatížení v jejich výpočtových hod-
notách ve srovnání s pravděpodobností působení těchto zatížení ve vý-
počtových hodnotách jednotlivě, nezávisle na sobě), ψc ≤ 1,0. 

 Pravidlo pro sestavení kombinací zatížení je v ČSN definováno pouze slovně, při-
čemž matematicky jej lze zapsat jako součet vektorů zatížení vynásobených výše 
uvedenými součiniteli 
  ∑ ∑ ∑ ⋅⋅+⋅⋅+⋅= inifcinifcinifd QQGF ,2,2,1,1,, γψγψγ . 
Tento zápis představuje tzv. základní kombinaci; vedle toho se v jistých případech 
sestavují kombinace mimořádné, které obsahují též mimořádné zatížení. 
 
 V EC je to podobné: 
a) pro stálá zatížení platí 
  kGd GG ⋅= γ , 
b) pro nahodilá zatížení platí 
  kQd QQ ⋅⋅= ψγ , 
kde γG, γQ .. dílčí součinitel stálých zatížení a dílčí součinitel nahodilých zatížení; je-

jich hodnoty se diferencují pro různé případy poruchy konstrukce (roz-
lišují se případy A, B, C – podrobnosti v normě); v dalším se omezíme 
na případ B (tj. porucha konstrukce nebo konstrukčních prvků závislá 
na pevnosti konstrukčního materiálu), 

 ψ ........ kombinační součinitel (který má analogický význam jako součinitel 
kombinace podle ČSN); rozlišuje se jako ψ0 (pro tzv. kombinační hod-
notu Q), ψ1 (pro tzv. častou hodnotu Q) a ψ2 (pro tzv. kvazistálou hod-
notu Q); v dalším se omezíme na hodnoty ψ0, které se uplatňují v kom-
binacích pro trvalé a dočasné návrhové situace. 

 Pravidlo pro sestavení kombinací zatížení je v EC definováno (po úpravě) takto: 
  ∑ ∑ ⋅⋅+⋅+⋅= ikiQkQikGd QQGF ,,01,, ψγγγ . 
Tento zápis představuje tzv. kombinaci pro trvalé a dočasné návrhové situace (která 
je obdobou základní kombinace podle ČSN). Vyskytuje-li se v kombinaci jen jedno 
nahodilé zatížení, bere se bez kombinačního součinitele. Při výskytu dvou a více na-
hodilých zatížení je potřeba zatížení s největším účinkem uvažovat jako dominantní, 
které se bere bez snížení; ostatní nahodilá se snižují kombinačním součinitelem. Ve-



– 3 – 

dle toho se v jistých případech rovněž sestavují kombinace, které obsahují mimořád-
né zatížení, nazývají se kombinace pro mimořádné návrhové situace, viz EC. 
 Dílčí součinitele zatížení γF jsou v následující tab., kombinační součinitele ψ0 
uvedeme u jednotlivých druhů zatížení. 
 
Tab. – Dílčí součinitele zatížení 

Součinitel zatížení γF 
Zatížení 

Symbol Hodnota 
γG,sup 1) 1,20 

Stálé 
γG,inf 2) 1,00 

Nahodilé γQ 1,40 
  1) Uvažuje se v případech, kdy stálé zatížení 
  působí nepříznivě. 
  2) Uvažuje se v případech, kdy stálé zatížení 
  působí příznivě.  
 
 
 Tíha konstrukcí (z třídy stálých zatížení) 
 
 Tíha konstrukcí se skládá z vlastní tíhy nosné konstrukce, tíhy nenosných prvků a 
příp. též tíhy upevněného strojního vybavení. 
 
 Připomeňme, že podle ČSN se normová tíha stanoví podle geometrických a kon-
strukčních parametrů uvedených v projektu a podle hodnot objemové hmotnosti po-
užitých materiálů. ČSN obsahuje rozsáhlou přílohu s objemovými hmotnostmi celé 
řady staviv a stavebních výrobků, přičemž převést objemovou hmotnost ρ v kg/m3 
na objemovou tíhu γ v kN/m3 lze pomocí tíhového zrychlení g = 0,01 kN/kg. 
 Součinitel zatížení pro tíhu konstrukcí nabývá hodnot 1,1 ≤ γf ≤ 1,3, působí-li stá-
lé zatížení nepříznivě; resp. γf = 0,9, působí-li stálé zatížení příznivě. 
 
 Podle EC se postupuje podobně, tzn. charakteristická tíha se stanoví podle geo-
metrických a konstrukčních parametrů v projektu a dále podle hodnot objemové tíhy 
výchozích materiálů. EC totiž obsahuje pro různá staviva a stavební výrobky přímo 
hodnoty objemových tíh γ v kN/m3, jejich databáze je však oproti ČSN chudší. 
 Dílčí součinitel zatížení γG byl uveden v úvodní části. 
 
 
 
 
 
 



– 4 – 

 Užitná zatížení stropů a střech (z třídy nahodilých zatížení) 
 
 Omezíme se pouze na konstrukce pozemního stavitelství, a dále na budovy obyt-
né, společenské, obchodní a administrativní. Následující poznámky však platí nejen 
pro stropy a střechy, ale též pro schodiště, terasy a balkóny. 
 
 Připomeňme, že podle ČSN lze užitná zatížení nahradit rovnoměrným zatížením 
vn v kN/m2. Normová zatížení jsou podle způsobu užívání tabelována a nabývají 
hodnot 
– pro stropy 1,5 kN/m2 ≤ vn ≤ 5,0 kN/m2, 
– pro střechy 0,75 kN/m2 ≤ vn ≤ 4,0 kN/m2. 
V závislosti na zatěžovací ploše a počtu podlaží mohou být ve výpočtu použity re-
dukční součinitele η1 až η5. Vedle toho je také třeba uvažovat soustředěné zatížení 
působící samostatně na čtvercové ploše o straně 100 mm, které nabývá hodnot od 
0,5 do 2,0 kN. 
 Součinitel zatížení pro užitná rovnoměrná zatížení nabývá hodnot 1,2 ≤ γf ≤ 1,4, 
pro užitné soustředěné zatížení se bere γf = 1,2. 
 
 Podle EC se postupuje analogicky, takže i tentokrát lze užitná zatížení nahradit 
rovnoměrným zatížením qk v kN/m2. Charakteristická zatížení jsou opět podle způ-
sobu užívání tabelována a nabývají podobných hodnot 
– pro stropy 1,5 kN/m2 ≤ qk ≤ 6,0 kN/m2, 
– pro střechy 0,75 kN/m2 ≤ qk ≤ 6,0 kN/m2. 
Ve výpočtu mohou být v závislosti na zatěžovací ploše a počtu podlaží rovněž pou-
žity redukční součinitele, tentokrát označené αA a αn. Vedle toho je opět potřeba 
uvažovat soustředěné zatížení působící samostatně, ovšem na čtvercové ploše o stra-
ně 50 mm, nabývající hodnot 0,5 kN ≤ Qk ≤ 6,0 kN. 
 
 Dílčí součinitel zatížení γQ byl uveden v úvodní části; kombinační součinitel užit-
ných zatížení se bere 
– ψ0 = 0,7 pro obytné plochy, kanceláře, shromažďovací plochy a obchody, 
– ψ0 = 1,0 pro sklady. 
 
 
 Zatížení sněhem (z třídy nahodilých zatížení) 
 
 Zatížení sněhem závisí na těchto faktorech: 
1) klimatické poměry v dané lokalitě, 
2) tvar zastřešení, 
3) další faktory. 
 
 



– 5 – 

 Připomeňme, že v ČSN: 
ad 1) klimatické poměry se charakterizují základní tíhou sněhu s0 (kN/m2) pro pří-
slušnou sněhovou oblast (v ČR se rozeznávají sněhové oblasti I, II, III, IV a V); 
ad 2) tvar zastřešení se popisuje tvarovým součinitelem µs, který závisí na sklonu 
střešních rovin α (u jednoduchých tvarů střechy se bere µs = 1,0 pro α ≤ 25° a µs = 0 
pro α ≥ 60°); 
ad 3) u zastřešení jistých jednoduchých tvarů lze výsledné zatížení sněhem zmenšit 
součinitelem κs, dále u budov s významnými zdroji tepla lze redukovat tvarový sou-
činitel µs. 
 Potom normové zatížení sněhem na půdorysnou plochu zastřešení v kN/m2 se sta-
noví 
  κµ ⋅⋅= sn ss 0 , 
kde součinitel κ zvětšuje výsledné zatížení sněhem v případě použití velmi lehkých 
střešních plášťů. 
 Součinitel zatížení se bere γf = 1,4. 
 
 V EC je to podobné: 
ad 1) klimatické poměry se vyjadřují charakteristickou tíhou sněhu sk (tj. zatížení 
sněhem na zemi); 
ad 2) tvar zastřešení se popisuje tvarovým součinitelem µi; 
ad 3) u zastřešení jistých jednoduchých tvarů lze výsledné zatížení sněhem reduko-
vat součinitelem expozice Ce, dále u budov s významnými zdroji tepla lze výsledné 
zatížení redukovat součinitelem tepla Ct (stanovení těchto součinitelů, jakož i pod-
mínky pro jejich použití uvádí NAD, který se odvolává na shodná ustanovení 
v ČSN), jinak Ce = 1,0, resp. Ct = 1,0. 
 Potom zatížení sněhem na střeše v kN/m2 vztažené na půdorysnou plochu zastře-
šení (tzn. charakteristické zatížení sněhem) se stanoví 
  ktei sCCs ⋅⋅⋅= µ . 
 
 Charakteristická tíha sněhu sk se určí podle příslušné sněhové oblasti, viz následu-
jící tab., NAD uvádí též převodní vztah 
  05,1 ssk ⋅= , 
kde s0 je základní tíha sněhu podle ČSN, viz tutéž tab. 
Na území ČR se rozeznávají sněhové oblasti I, II, III, IV a V, jejich vymezení, jakož 
i označení souhlasí se sněhovými oblastmi podle ČSN. 
 
 
 
 
 
 
 



– 6 – 

Tab. – Sněhové oblasti a souvisící parametry 

Sněhová oblast I II III IV V 
Základní tíha sněhu 
s0 (kN/m2) dle ČSN 0,5 0,7 1,0 1,5 > 1,5 

Charakteristická tíha sněhu 
sk (kN/m2) dle EC 0,75 1,05 1,5 2,25 > 2,25 

 
 Tvarový součinitel µi, který závisí na sklonu střešních rovin α, se rozlišuje jako: 
µ1 –  pro uspořádání vznikající při rovnoměrně rozložené sněhové pokrývce po celé 

střeše zpravidla tehdy, když sníh padá při velmi slabém větru nebo bezvětří; 
µ2 –  pro uspořádání vznikající buď vlivem počátečního nevyváženého rozložení na-

př. místní návějí na překážku nebo přerozdělením sněhu, které ovlivňuje tvar 
zatížení na celé střeše, např. sníh přenesený z návětrné strany sedlové střechy 
na závětrnou (sfoukáváním); 

µ3 –  pro uspořádání vznikající při sesunutí sněhu z horní části objektu (způsobené 
sklouznutím). 

Tak např. µ1 = 0,8 pro α ≤ 30° a µ1 = 0 pro α ≥ 60° (mezilehlé hodnoty se interpolu-
jí podle přímky). 
 
 Dílčí součinitel zatížení γQ byl uveden v úvodní části; kombinační součinitel pro 
zatížení sněhem se bere ψ0 = 0,6. 
 
 
 Zatížení větrem (z třídy nahodilých zatížení) 
 
 Omezíme se pouze na statickou složku zatížení větrem. 
 
 Zatížení větrem závisí zejména na těchto faktorech: 
1) klimatické poměry v dané lokalitě, 
2) výška nad terénem a drsnost zemského povrchu, 
3) tvar objektu (popsaný součiniteli udávajícími účinnost a rozložení zatížení větrem 
po povrchu objektu ve vzdušném proudu). 
 
 Připomeňme, že v ČSN: 
ad 1) klimatické poměry se charakterizují základním tlakem větru w0 (kN/m2) pro 
příslušnou větrovou oblast (v ČR se rozeznávají větrové oblasti III, IV, V a VI); 
ad 2) výška nad terénem a drsnost zemského povrchu se vyjadřují součinitelem výš-
ky κw (ten se stanovuje odlišně pro terén typu A otevřený a terén typu B chráněný, 
jeho hodnoty významně rostou pro výšku z > 10 m nad terénem, dále lze zvětšením 
součinitele κw uvážit i případné umístění objektu na strmém svahu); 
 



– 7 – 

ad 3) tvar objektu se popisuje tvarovými součiniteli Cw určujícími zatížení kolmé na 
plošnou jednotku povrchu objektu (kladné hodnoty značí tlak, záporným hodnotám 
odpovídá sání). 
 Potom normové zatížení větrem na povrchovou plochu objektu v kN/m2 se stano-
ví 
  wwn Cww ⋅⋅= κ0 . 
 Součinitel zatížení se bere γf = 1,2. 
 
 V EC je to podobné: 
ad 1) klimatické poměry se charakterizují referenčním středním tlakem větru qref; 
ad 2) výška nad terénem a drsnost zemského povrchu se vyjadřují součinitelem ex-
pozice ce; 
ad 3) tvar objektu se popisuje součiniteli aerodynamického tlaku cp. 
 Potom charakteristické zatížení větrem na povrchovou plochu objektu v N/m2 se 
stanoví 
  peref ccqw ⋅⋅= . 
 
 Referenční střední tlak větru v N/m2 se stanoví 

  2

2
1

refref vq ⋅⋅= ρ , 

kde 3kg/m 25,1=ρ  je měrná hmotnost vzduchu, 
  0,refALTTEMDIRref vcccv ⋅⋅⋅=  je referenční rychlost větru v m/s, 
kde cDIR ..... součinitel směru větru, který zahrnuje zvýšení rychlosti větru pro různé 

směry v rozsahu úhlů ± 15° (pro ČR platí cDIR = 1), 
 cTEM .... součinitel dočasnosti, který zahrnuje zvýšení rychlosti větru pro kon-

strukce s dobou životnosti meší než 1 rok (pro ČR platí cTEM = 1), 
 cALT ..... součinitel nadmořské výšky, který zahrnuje zvýšení rychlosti větru 

v závislosti na nadmořské výšce staveniště, viz tab., 
 vref,0..... základní hodnota referenční rychlosti větru v m/s, viz tab. 
Na území ČR se rozeznávají 2 větrové oblasti: oblast 1 odpovídá III. oblasti podle 
ČSN, oblas  2 zahrnuje oblasti IV, V i VI vymezené rovněž v ČSN. 
 
Tab. – Větrové oblasti a souvisící parametry 

 oblast 1 oblast 2 
Referenční rychlost větru vref,0 (m/s) 24,0 26,0 

as ≤ 700 1,0 1,0 
700 < as ≤ 1300 1,25 1,16 

Součinitel nadmořské výšky cALT 
pro místa s nadmořskou výškou 

as (m) as > 1300 – 1,27 
 



– 8 – 

 Součinitel expozice se stanoví 
  trttre cckccc ⋅⋅⋅+⋅= 722 , 

kde ( )








⋅=

0

,maxln
z

zzkc tr
min  je součinitel drsnosti, 

 ct......... součinitel topografie, který zahrnuje zvýšení střední rychlosti větru nad 
osamělými kopci a skalními stěnami, v obvyklých případech ct = 1,0, 

 kt......... součinitel terénu (závisí na kategorii terénu), viz tab., 
 z.......... referenční výška v m (odpovídá přibližně výšce nad terénem, podrob-

nosti v normě), 
 zmin......minimální výška (tzn. výška nad terénem, do které je rychlost větru 

konstantní), viz tab., 
 z0 ........ třecí výška (závisí na kategorii terénu), viz tab. 
 
Tab. – Kategorie terénu a souvisící parametry 

Kategorie Terén kt zmin (m) z0 (m) 

I Moře, jezera, plochá krajina 
bez překážek 0,17 2 0,01 

II Zemědělská půda (s živými ploty
a zemědělskými budovami) 0,19 4 0,05 

III Lesy, předměstské a průmy- 
slové oblasti 0,22 8 0,3 

IV Města (kde 15 % plochy je zast. 
budovami vyššími než 15 m) 0,24 16 1 

 
 Součinitel aerodynamického tlaku cp, který určuje zatížení kolmé na plošnou jed-
notku povrchu objektu, se určí podle příslušných ustanovení v EC. Má stejný fyzi-
kální význam jako tvarový součinitel Cw v ČSN a v NAD se výslovně doporučuje 
použít pro případy, které EC neřeší, právě tvarový součinitel z ČSN. 
 Jeden příklad za všechny: pro volně stojící stěny (bez vedlejšího průčelí) je součet 
tlaku na návětrné straně a sání na závětrné straně dán hodnotou cp = 2,1. 
 
 Dílčí součinitel zatížení γQ byl uveden v úvodní části; kombinační součinitel pro 
zatížení větrem se bere ψ0 = 0,6. 
 
 


	Navrhovani_drevenych_prvku_a_konstrukci_ZATIZENI.pdf
	BO01_dodatek.pdf

